Actum est hoc in mense aprilis, anno Dominice Incarnationis MºCºLXXXºVº.

			Sig+num Arnalli de Codon, Sig+num Ermesendis, coniux mea, Sig+num Raimundi Geralli, qui hoc fecimus et firmamus et testes firmari rogamus.

			Sig+num Iosbert de Serra, preceptor Barberani. Sig+num Gillemi de Otgers. Sig+num Berengarii Tigidor. Sig+num Petri Poc.

			Gillemus, sacerdos, qui hoc scripsit et supra scripsit in XX linea, ubi dicitur solidis, die annoque (Senyal) prefixo.
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			1185, maig, 23

			Arnau d’Aragall i el seu germà Bernat defineixen a la canònica de Santa Maria de la Seu d’Urgell i a Guillem d’Alp, paborde del mes de març, uns béns situats a la vila de Montellà, al llocs anomenats Comella i Binal, i a la vila de Nas, que el seu oncle, Pere d’Aragall, havia deixat en testament a l’església d’Urgell, i que ells injustament retenien.

			A ACU, perg. 1121.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1791.

			Notum sit omnibus hominibus, quod ego Arnaldus de Aragal et Bernardus, frater meus, diffinimus et prorssus derelinquimus Urgellensi ecclesie omnia ea que Petrus de Aragal, avunculus noster, reliquid predicte ecclesie in testamento suo, scilicet campum unum qui est in villa Montella, in loco que vocant Comella, et unam vineam quam tenebat Raimundus de Nerme per Petrum de Aragal, in loco vocitato Binal, et totum hoc quod Petrus de Aragal habebat vel habere debebat in villa de Anaz. Omnia supradicta recognoscimus nos iniuste possedisse contra testamentum et contra sacramentale testamenti, et ideo diffinimus et prorsus derelinquimus ea omnia canonice Urgellensis Sedis et tibi Gilelmo de Alb, preposito mensis marcii.

			Actum est hoc X kalendas iunii, anno Dominice Incarnacionis MCLXXXV.

			Sig+num Arnaldi de Aragal, Sig+num Bernardi de Aragal, qui hanc cartam scribi iusserunt, firmaverunt testesque firmare rogaverunt.

			Sig+num Bernardi de Aragal. Sig+num Arnaldi de Aragal. Sig+num Gilelmi de Aragal, filii maioris Bernardi de Aragal.

			Sig+num Gilelmi clerici, capellani Sancti Genesii de Montella, Sig+num Ermengol, Sig+num Raimundi de Montella, Sig+num Raimundi de Nerme, qui huius rei testes sumus.

			Gilelmus scriptor hoc scripsit die et anno quo su(Senyal)pra.

			680

			1185, juliol, 16. Verona

			El papa Luci III escriu a Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona, i a Bernat de Berga, bisbe de Barcelona, informant-los de les queixes d’Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, perquè l’abat de Sant Serni de Tavèrnoles rep persones excomunicades per ell. Els mana que facin costat al bisbe en els seu dret i obliguin l’abat a respondre dels seus actes davant d’ells.

			A ACU, Papals, perg. 24.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1793.

			Lucius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus Terraconensi archiepiscopo et Barchinonensi episcopo. Salutem et apostolicam benedictionem. Conquerente venerabili fratre nostro Urgellensi episcopo auribus nostris informavit, quod dilectus filius noster abbas Sancti Saturnini de Sede excomunicatos ipsius recipiens eum aliis multis modis offendit. Volentes igitur eidem episcopo in suo iure adesse, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem abbatem sub vestro illi examine respondere, dilacione et appellatione remota, cogatis, non obstante quod sibi affirmat indultum, ut cuiuslibet iudicis a sede apostolica delegati valeat audientiam declinare.

			Data Verone XVII kalendas augusti.

			681

			1185, setembre, 4

			En el plet suscitat entre Ramon Dalmau, prior de l’Orde del Sant Sepulcre de la casa de Barcelona, d’una banda, i Estefania de Guardiola, monja de Sant Pere de les Puel·les, i el seu germà Ponç, de l’altra, sobre la possessió que Guillem de Torre deixà al Sant Sepulcre en el seu testament, Bernat, bisbe de Barcelona, adjudica la propietat objecte de litigi a l’Orde i l’absol de la demanda de mil sous que li feien Estefania i Ponç.

			A ADB, Fons de Santa Anna, carp. 2A, perg. 24.

			Ed. *Alturo, L’arxiu, doc. 525.

			Ego Bernardus, Barchinone episcopus, cognoscens de causa que vertitur inter Raimundum Dalmacium, priorem domus Sancti Sepulcri que est apud Barchinone, et Stephaniam de Guardiola, monialem Sancti Petri, et Poncium, fratrem eius, adiudico domui Sancti Sepulcri possessionem illam quam Gillelmus de Turre reliquit ipsi domui in suo testamento et absolvo illam domum a peticione illorum mille solidorum quas Stephania supradicta et Poncius petebant ab ipsa domo quoniam Beatrix, que fuit uxor Geraldi de Turre, soror supradicte Stephanie, non habebat in supradicta possessione nisi tantum usumfructum secundum tenorem illius donacionis quam Geraldus, maritus illius, fecerat ei et quia intercesserat pactum inter ipsam Beatricem et supradictum Gillelmum de Turre, fratrem Geraldi, mariti ipsius, interposito iure iurando quod possessionem illam haberet quandiu viveret et post mortem illius rediret illa possessio ad Gillelmum vel ad ullum cui dimittetur in suo testamento, ille Gillelmus ut dictum est in ultima voluntate sua reliquit domui Sancti Sepulcri.

			Actum est hoc II nonas septembris, anno Domini MºCºLXXXºVº.

			Ego Bernardus, Barchinone episcopus, subscribo. S+num Petri Poncii. S+Petri de Granolers, presbiteri.

			S+num Petri Columbi, qui hoc scripsit mandato domini episcopi.

			682

			1185, setembre. Tortosa

			Concòrdia entre el rei Alfons I i Dona, muller del jueu tortosí Azac, i els seus fills, per la qual Alfons retira totes les reclamacions i queixes a canvi de 400 morabatins. Després els acull sota la seva protecció i els declara lliures de tot servei, servitud o usatge, exceptuada l’obligació de lliurar-li 10 morabatins anyals, des de la propera festa de Sant Miquel. El rei mana també als seus batlles que els mantinguin i defensin com un dels seus béns. Per l’amor i els precs del seu dilecte Profet Alfaquim, el monarca els condona el pagament dels primers dos anys, és a dir, vint morabatins.

			[A] Original no localitzat.

			B ACT, Cartulari, 4, núm. 122, f. 111.

			Ed. *Virgili, Diplomatari, doc. 389.

			Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia [rex] Aragone, comes Barchinone et marchio Provincie, venio ad finem et perpetuam concordiam tecum Dona, uxor Azachi, quondam mei iudei Dertuse. Difinio enim et dimitto et infantibus tuis usque in clamos et querimonias quos usque in hodiernum diem habere aliquo modo de vobis poteram sine omni vestro vestrorumque enganno, pro qua diffinicione habui a vobis CCCC morabetinos de quibus apud vos nec unus remansit in debito. Deinde dono vobis ac perpetua stabilitate constituo quod nullam personam videlicet, homo vel femina habeat super vos mandatum aliquid districtum sed sitis in sola mea imparancia et manutinencia inquam per bonam fidem vos semper deducere volo et sitis eciam franchi, liberi et ingenui ab omni servicio, servitute et usatico ita siquidem quod nec mihi nec alicui viventi faciatis aliquid servicium vel prestitum vel quodlibet eciam ad empramentum preter quam decem morabetinos quos dabitis mihi annuatim in perpetuum incipiendo a festo Sancti Michaelis primum veniente. Ad hec eciam mando omnibus meis baiulis presentibus et futuris tam Dertuse civitatis habitatoribus quam etiam quorumque locorum ut vos potenter et fideliter manuteneant et deffendant et omnes res vestras ubique tam vobis presentibus quam absentibus sicuti eciam rem meam propriamque dominicaturam. Sed etiam istos morabetinos videlicet XX a duorum annorum primo futurorum dimitto vobis et dono amore et precibus dilecti mei Profecti Alfachimi quod infra hos duos annos nichil inde possit a vobis exigi vel requiri.

			Actum est hoc apud Dertosam mense septembris, anno Domini MºCºLXXX a Vº.

			Signum + (Senyal) Ildefonsi, regis Aragone, comes Barchinone et marchionis Provincie. + (Senyal) Berengarius, Terrachone archiepiscopus. S+num Bertrandi de Castelleto. S+num Guillelmi de Granata. S+num Guillelmi de Timor.